

Số: 150/KH-TLĐ

Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

**Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 07b/NQ-TLĐ ngày 21/01/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam (khoá XI) về công tác tài chính công đoàn trong tình hình mới**

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 07b/NQ-TLĐ ngày 21/01/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khoá XI) về “*Công tác tài chính trong tình hình mới*”(sau đây gọi tắt là Nghị quyết), trong các cấp công đoàn với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Sơ kết tình hình 05 năm thực hiện Nghị quyết số 07b/NQ-TLĐ ngày 21/01/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI).
2. Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp để thực hiện tốt công tác tài chính và hoạt động kinh tế công đoàn trong tình hình mới.
3. Việc tổ chức sơ kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thực hiện đúng kế hoạch, tránh hình thức.

### **II. NỘI DUNG SƠ KẾT**

Tập trung vào các nội dung sau:

1. Sơ kết, đánh giá tình hình triển khai Nghị quyết, những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết của các cấp công đoàn.
2. Đánh giá việc thực hiện và hoàn thành 9 chỉ tiêu của Nghị Quyết.
3. Đánh giá kết quả thu và thực tế phân phối nguồn thu của từng đơn vị, từng cấp công đoàn.
4. Đánh giá việc thực hiện cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công đoàn theo quy định của Pháp luật và sắp xếp, xử lý các doanh nghiệp công đoàn.
5. Đánh giá hiệu quả sử dụng tài chính công đoàn đầu tư cơ sở vật chất tài sản của tổ chức công đoàn từ nguồn tài chính công đoàn tích lũy, tác động đến điều kiện làm việc đời sống của người lao động.

6. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện thu theo Nghị quyết 7b/NQ-TLĐ.

7. Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tạo nguồn lực tài chính đủ mạnh theo Chương trình 740/Ctr-TLĐ ngày 22 tháng 7 năm 2020 của Tổng Liên đoàn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam:

- Ban hành kế hoạch chi đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 07b/NQ-TLĐ.
- Tổng hợp và xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết.
- Báo cáo tại Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn (khóa XII) vào tháng 12/2021.

#### 2. Cấp Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và tương đương; Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn:

- *Hình thức tổ chức:* Tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ
- *Thời gian tổ chức:* Hội nghị tổ chức trong 01 buổi (trực tiếp hoặc online tùy tình hình diễn biến của dịch bệnh covid-19).
- *Thời gian gửi báo cáo về Tổng Liên đoàn:* Hoàn thành trước ngày 30/11/2021

Căn cứ vào kế hoạch, các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành TW, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn; các Ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Tổng Liên đoàn (qua Ban Tài chính).

Nơi nhận:

- Thường trực Đoàn Chủ tịch TLĐ (b/c);
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố; CĐ ngành TW, CĐ TCty trực thuộc TLĐ;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc TLĐ;
- Lưu: VT, TC, *At.*

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Văn Anh

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Sơ kết thực hiện Nghị quyết 07b/NQ-TLĐ ngày 21/01/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam (khoá XI) về công tác tài chính công đoàn trong tình hình mới**

### **I. Đặc điểm tình hình**

1. Thuận lợi:
2. Khó khăn:

*(Nêu khái quát những thuận lợi, khó khăn của địa phương, ngành, đơn vị tác động trực tiếp tới việc triển khai thực hiện Nghị quyết).*

### **II. Kết quả thực hiện Nghị quyết**

1. Công tác chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
  - a. Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện các quy định, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết.
  - b. Công tác kiểm tra, đôn đốc các cấp công đoàn thực hiện Nghị quyết.

#### **2. Kết quả đạt được:**

- Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu đến năm 2020. Chỉ rõ các nguyên nhân chưa đạt được.

- Đánh giá kết quả thu tài chính công đoàn, phân phối tài chính công đoàn, chi tài chính công đoàn của từng đơn vị, từng cấp công đoàn trong từng năm thực hiện Nghị quyết.

- Đánh giá công tác quản lý tài chính: những kết quả đạt được

- Đánh giá hoạt động của các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp công đoàn

- Đánh giá hoạt động công tác xây dựng cơ bản

#### **3. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện theo Nghị quyết 7b/NQ-**

**TLĐ**

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới**

1. Những giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu chưa đạt được
2. Những đề xuất, kiến nghị

